PLANUM JURAMENTUM, videtur illud appellari, quod summarie et de plano fit, sine delectu verborum; quod inde colligitur quia *juramentum fractum*, quod opponitur *plano*, dicitur præstari, cum verborum observantiis. Leges Henrici I. cap. 9: *Differt autem... si quid bello, vel lege sacramentali, Plena (i. Plana) vel frangenti, vel etiam judiciali repetatur. Cap. 64: Qui ex paterna cognatione erunt, Plano se sacramento juraturos advertant. Mox, de Thainis, et Presbyteris, et iis, qui legalitatem suam non dimiserunt: *fi de quacunque compellatione capitali vel communi Plane jurabunt, congruo numero Consacramentalium, et qualitate parium suorum relenta. Ex his postremis patet, potiore fuisse conditionem eorum, qui plana sacramenta præstabant, eosque potissimum spectasse, qui Legales dicebantur: quod et firmat Lex vernacula Willelmi**

Nothi cap. 16. Adde cap. 26. Opponitur autem *Juramento fracto* : unde dicitur *Juramentum non fractum* , in Legibus Latinis ejusdem Willelmi Regis cap. 62 : *Si Anglus Francigenam appellaverit, et probare voluerit iudicio aut duello, volo tunc Francigenam purgare se Sacramento non Fracto*. Ubi cap. 71. habetur : *Defendat se Francigena plano Juramento, non in verborum observantiis*. Neque aliud est *Plana lada*, in Legibus Henrici cap. 65 : *Si quis furem gratis dimittat, emendet secundum veram ipsius furis, aut plena lada perneget, quod cum eo falsum nescivit*. Mox : *Si quis audit clamore non exierit, reddat owerseunesam Regis, aut Plane se ladiet*. Id est, plano juramento se purget. Charta Alienoris Reginae Anglor. apud Beslium pag. 598 : *Si vero rusticus dixerit, se costumam recte solvisse, ... Plano ejus sacramento credetur*. Charta Lud. VII. ann. 1145. Bituricensibus, [tom. 1. Ordinatio. pag. 9.] *Præcipiens, ut si ille negare potuerit per unum Planum sacramentum, transeat, etc.* [Adde Chartam Lud. VIII. pro iisd. Bituric. ann. 1224. ibid. pag. 49.]

**SACRAMENTUM RUPTUM**, tunc intelligitur, quando præsentibus sacrosanctis Evangeliiis aut armis sacratis, ille qui pulsatur, cum Sacramentalibus suis conjunxerit, et non ausus fuerit jurare, et aut ipse, aut aliquis de Sacramentalibus ejus se subtraxerit ; tunc intelligitur *Sacramentum Ruptum*, in Lege Longobard. lib. 2. tit. 55. § 7. adde § 14. Edictum Rotharis Regis tit. 109. § 8. et Leges Luitprandi Regis tit. 41. § 1. [\*\*\* Rotb. 367. Liutpr. 61. (6, 8.)]

**SACRAMENTUM FATUUM**, dicitur, cum quis aliter quam se res habeat, jurando firmat ; sed tamen secundum conscientiam et mentem suam. Bracton. lib. 4. tract. 5. cap. 4. § 1. Adde Fletam lib. 5. cap. 22. § 9.

**JURAMENTUM INHONESTUM**, apud Guill. de Nangiaco in Vita S. Ludovici pag. 364. et Gaufridum de Belloloco in Vita ejusdem Lud. cap. 32. quod a Joinvilla pag. 120. *Vilain serment* appellatur. Vide Notas nostras ad eundem Joinvillam. [\* Idem quod mox *Juramentum vile*. Reg. assis. Campan. ad ann. 1287. fol. 68 : *Malefactores jurantes inhonesta Juramenta.*]

\* **JURAMENTUM VILE, VILLANUM**, vulgo *Vilain serment*, quod et *Detestabile* dicitur, illud nempe, quod in Deum, vel B. V. Mariam aut in Sanctos verbis contumeliosis et inhonestis profertur. Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 461 : *Præfatus Johannes vile Juramentum protulerat*. Aliæ ann. 1355. in Reg. 84. ch. 495 : *Idem Gillebertus calefactus prorumpens in verba turpissima, dixit de Deo villanum Juramentum*. Aliæ ann. 1383. in Reg. 124. ch. 36 : *Colardus Fretel ad iram commotus detestabile Juramentum, Gallice le Vilain serment nuncupatum, repente et sine deliberatione emisit*. Aliæ ann. 1377. in Reg. 110. ch. 346 : *Il jura par le faire Dieu, appellé le Villain serment, etc.* Aliæ ann. 1383. in Reg. 123. ch. 8 : *Par eschauffure jura le faire Nostre Dame tout oultre, qui est entendu le Vilain serment*. Denique aliæ ann. 1384. in Reg. 125. ch. 165 : *Henry de Baillival dist : Malgré en ait Dieux et sa mere et tous les sains et saintes de paradis, vous venez gaster ma vigne . . . Lesdiz maufauteurs . . . denuncerent que ledit Henry avoit juré le Vilain serment, dont il n'est pas bien recors.*

**SACRAMENTUM LIGATUM**, id est, li-

*gium*. Charta Fulconis Abbatis Corbeiensis fol. 2 : *De quibus omnibus Comitibus et Abbati in hac conventione Sacramento Ligato tradidit septem obsides, ut si hæc violaverit, aliquando intimabitur obsidibus monere dominum suum, ut se justificet infra 40. dies. Si vero neque sic justificaverit, aut ipsi Abbati se tradent, aut 30. libras persolvent obsides, etc.*

**SACRAMENTUM DE MANU TOLLERE** dicitur is, cui jurari debet, cum rem sacramento alterius dirimere negat, [\*\*\* cum alterum jusjurandum dare permittit, antequam ecclesiam ingrediatur.] in Lege Burgund. tit. 8. § 2.

**MITTERE ALIQUEM IN SACRAMENTUM**. Illud ab eo exigere, in Lege Longobard. lib. 1. tit. 93. § 1. [\*\*\* Luitpr. 50. (5, 21.)] : *Si quis servum alienum sine voluntate domini sui in Sacramentum miserit, aut manum in caldaria mittere fecerit, etc.* Leges Luitprandi Regis tit. 68. [\*\*\* 92. (6, 39.)] : *Si quis mulierem, aut puellam, aut religiosam feminam, quæ in alterius mundo est, in Sacramento mittere præsumserit, etc.*

**AD SACRAMENTUM ALIQUEM DEDUCERE**, Illud ab eo exigere, in Legibus Ratchis Regis Longob. tit. 7. [\*\*\* 4.] Astulphi Regis tit. 10. 11. etc.

**JURARE CONTRA PACEM**. Pœnitentiale Fulberti Carnot. Episc. : *Si quis Jurat contra pacem, uno anno pœniteat cum elemosynis, et redeat.*

**JURARE SUPER ANIMAM SUAM in porta Ecclesiæ super Librum et Crucem**. in Foris Oscæ ann. 1247. fol. 14.

**JURARE PER CAPUT CHRISTIANI**. Fori Oscæ ann. 1247. fol. 14 : *Christianus teneatur jurare Judæo usque ad sex denarios per caput unius Christiani : et de sex denariis per caput sui patris : et ultra duodecim denarios super librum et crucem.*

**JURARE CAPUT PATRINI**. Fori Oscæ ann. 1247. fol. 6 : *Si quis miserit in pignore cultellum, et qui acceperit, perdiderit illum : si valuerit 12. denariis inferius, dicendo suam veritatem aut Jurando caput patrinorum suorum, aut compatrium, ille qui impignoravit eum, quod tantum valebat, qui perdiderit illum, taliter emendet.*

**MAGNUM SACRAMENTUM**, in Regiam Majestatem lib. 1. cap. 12. § 4. quod fit ad S. Evangelia.

**JURAMENTUM dictum Aeffte t'iotg**, in Legibus Opstalbomicis Friscis cap. 23.

**Juramentum vel sacramentum Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum, et Monachorum**, apud veteres Anglos, pro ordinis ratione, pluribus inferiorum personarum sacramentis pollebat. Egbertus de Ecclesiastica Institutione pag. 92 : *Interrogatio. Si necessitas coegerit, in quantum valet juramentum Episcopi, Presbyteri, vel Diaconi, sive Monachi ? Responsio. Ordines supradicti secundum gradus promotionis habeant potestatem protestandi : Presbyter secundum numerum 120. tributariorum : Diaconus vero secundum numerum 60. manentium : Monachus vero secundum numerum 90. tributariorum. Sed hoc in criminali causa. Cæterum si de terminis agrorum oritur altercatio, Presbytero liceat juramenti sui adestatione terram vid. unius tributarii in jus transferre Ecclesiæ.*

Recentiores aliquot jurandi formulæ, obiter a me observatas, hisce subjicere visum est operæ pretium. Mā τὸ θεῶν, apud Scholiast. Basilic. tom. 3. pag. 160. *Per animam patris sui, jurat Hugo M. apud Witkindum lib. 3. initio. Otto*

*Imp. apud Albertum Stadensem ann. 944. et Constantia Regina Roberti Regis Franc. uxor, apud Helgaldum Floriac. pag. 66. Vide Herimannum de restauratione Ecclesiæ S. Martini Tornacensis cap. 27. Per omnes gentes, Amalricus Comes Montisfortis, apud Odericum Vital. lib. 12. pag. 880. Per crucem, in Zosimæ colloquiis. Per lanceam S. Jacobi, Philippus I. Rex Franciæ in eod. Chron. cap. 8. 16. Per Christi sepulchrum, Amalricus Rex Hierosol. apud Nicetam in Manuele lib. 5. n. 5. Per coronam, imposita manu capiti, Fridericus II. Imperator apud Sanutum lib. 3. part. 11. cap. 11. Per vitam Regis et filiorum jurare vetant Lex Longob. lib. 3. tit. 24. [\*\*\* Cor. M. 117.] et Capit. Caroli M. lib. 3. cap. 42. Per S. Stephanum et per Reges vel eorum filios Conjuraciones vetitæ in Capit. Caroli M. de diversis rebus ann. 789. cap. 10. Per caput Imperatoris jurat Nicephorus Phocas, postmodum Imperator, in Vita S. Nili Junioris pag. 106. Vide Scylitz. pag. 601. Luitprand. in Leg. Not. ad Cinnamum pag. 483. et Seldenum ad Marmoræ Arundel. pag. 147. Per suum nomen jurat Cosmas Patr. CP. apud Annam lib. 3. Alexiad. In Navigatione Luciani, Megapenthes tyrannus ait per nomen suum omnes jurasse. Per salutem Principum, Palladius in S. Chrysostom. cap. 14. Sozomen. l. 4. cap. 7. Godin. in Orig. Constantinopol. pag. 200. Gesta Regum Francorum cap. 13. Eadmerus in Vita S. Wilfridi cap. 41. 59. Acta SS. Nicandri et Marci, W. Neubrig. lib. 4. cap. 22. etc. Per Domini fidem, jurabat Robertus Rex Franciæ, apud Helgaldum pag. 64. 65. 66. Per caput Dei, Henricus III. Rex Angliæ, apud Matt. Paris ann. 1255. pag. 606. Per guttur Dei, idem Henricus apud eundem Scriptorem pag. 662. Per capillum Dei, Justin. nov. 72. Dei amorem jurare. Vide Visions Flotildæ pag. 625. Per meum caput, Hildephonsus Rex Aragonum apud Odericum Vital. pag. 893. v. tom. 2. Monast. Anglic. pag. 219. et Paschasius Radbertus in Epitaphio Walæ lib. 1. cap. 8. 27. Leo Sapiens Imp. apud Anonymum Combes. in eodem Leone n. 22. Per caput alterius jurare semper paratos Græcos Byzantios scribit Luitprandus in Legatione. Per salutem suam, Gregor. Turon. lib. 3. cap. 15. et Eddius Stephanus in S. Wilfrido cap. 32. 56. [Per salutem conjugis, Hieronymus adv. Jovin. lib. 1. cap. 18.] Per Regem Cætorum, Carolus M. apud Monachum Sangall. lib. 1. cap. 3. Per splendorem Dei, Willelmus Nothus, apud Oderic. Vital. pag. 536. [Le Roman de Vacce MS. de eod. Will. :*

Li Duc qui tout a escouté,  
Jura par la Resplendeur Dé,  
Ceu ert souvent son serement, etc.]

*Per barbam suam*. Vetus Poeta de Expu-gnatis Hierosolymis a Tito :

L'Empereur de Rome a sa barbe juré.

*Per Sion et Sinaï montem*, in formula 14. ex Baluzianis. *Per Barbam Ottonis*, Otto I. Imp. in Chronico Magdeburgensi MS. S. Germani Parisiensis ann. 952 : *E contra Rex affirmat per barbam Ottonis, quod suum jurasse fuit, etc.* Adde Gobe-linum Personam cap. 202. *Per coronam suam*, jurat Adelbero Trevirensis Archiepiscopus, apud Baldricum in ejus Gestis. *Per linguam Dei*, Monasticum Anglic. tom. 3. pag. 221. *Per dentes Dei*, Joannes Rex Angliæ, in Chron. Flandr. cap. 17. *Per dentem Dei*, Rex Angliæ, in Monast. Anglic. tom. 3. pag. 221. *Per*

*Sanctum de Bethleem*, Ludovicus VII. Rex Francor. in Vita S. Vilelmi Abbatis Roschild. n. 22. *Per hoc et per hoc*, jurabat Willelmus Rufus Rex Angliæ, apud Eadmerum lib. 2. Hist. Novor. pag. 48. 54. 1. Edit. *Per creaturas*, in Egberti Pœnitentiali cap. 12. *Per S. Stephanum*, in Capitulari 3. ann. 789. cap. 10. *Per nomen Martyris*, apud Palladium in S. Chrysostomi Vita cap. 17. *Per templum Domini*, apud Anonymum in Pœnitentiali Græc. apud Morinum pag. 120. De cæteris juramentis consulendi Filesacus, Thomas Demsterus, et Bapt. Hansenius in libris de Juramento, et alii passim Criticorum filii. Hic enim sacramentorum genera inferioris ævi tantum attingimus.

\* Aliis jurandi formulis, quas congestit Cangius, has, quæ mihi occurrerunt, subjicere visum est. *Par la char Dieu*, in Lit. remiss. ann. 1380. ex Reg. 118. ch. 20. *Par la char Nostre Seigneur*, in aliis ann. 1382. ex Reg. 121. ch. 97. *Par le corps Dieu*, in Memor. F. Cam. Comput. Paris. fol. 96. vº. Lit. remiss. ann. 1459. in Reg. 188. ch. 76 : *Icellui Baron jura la couronne de Dieu qu'il tueroit les supphans. Par la quoisie Dieu jurare solitum comitem Suesionensem refert Joinvilla in Hist. S. Ludov. edit. reg. pag. 52. Par la sainte figure de Dieu*, in Lit. remiss. ann. 1404. ex Reg. 159. ch. 112. ubi sacer Christi vultus, vulgo *La sainte Face*, designari videtur. *Par la mort Dieu*, in aliis ann. 1389. ex Reg. 138. ch. 48. *Per nascentiam Dei (tali enim juramento consuevit confirmare verbum suum) Stephanus rex Scotiæ*, etc. apud Jordan. in vita S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 259. col. 2. *Par le poitron Dieu sanglant*, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 110. ch. 190. Aliæ ann. 1389. in Reg. 135. ch. 286 : *Lequel suppliant a aucunes foiz accoustumé de jurer la forcelle Dieu. Par le sang Dieu et sa mere*, in Memor. E. Cam. Comput. Paris ad ann. 1391. fol. 268. rº. *Dieux en ait male feste*, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 109. ch. 172. *Malgré saint Néant*, in aliis ann. 1387. ex Reg. 152. ch. 109. *Par la teste Saint Nicolas*, in aliis ann. 1380. ex Reg. 118. ch. 40. *Per plagas Dei*, in aliis ann. 1470. ex Reg. 196. ch. 356 : *Icellui Guillaume dist : Plagas de Dieu, tu ne l'enmeneras pas.*

† JURARE COMPAGNIAM, Societatem inire et juramento stabilire. Caffari Annal. Genuens. ad ann. 1157. apud Murator. tom. 6. col. 269 : *Et Compagniam novam Juraverunt, et Consules Communium et civium de melioribus civitatis eligere fecerunt.*

† JURARE CONSULATUM, Sacramentum præstare Consulatum suscipiendo. Idem Caffarus ibid. col. 263 : *Et quia ab Episcopo moniti in remissione eorum peccatorum, et a populo coacti fuerunt, vix tandem Consulatum per honorem civitatis Juraverunt. Qui postquam Juraverant, statim multum cogitando quomodo civitatem a somno eriperent.*

† JURARE FILIAM, Puellam sacramento respondere. Rigordus de Gestis Philippi Augusti Reg. apud Duchesnum tom. 5. pag. 31 : *Juraverunt ex parte Regis Angliæ quidam viri nobiles unam de filiabus Regis Tancredi Arturo futuro Duci Britanniarum. Vide Jurata.*

\* JURARE TERRAM dicitur vassallus, qui legitimo successoris domini sui, id domino ipso exigente, fidelitatem et homagium exhibiturum se juramento promittit. Charta Innoc. PP. III. in Chartul. Campan. fol. 1 : *Comes Henricus ad partes Ultramarinas iturus terram suam*

*Theobaldo fratri ejus fecit Jurari, si de illis partibus non rediret. Alia ejusd. PP. ibid. : Henricus comes Campaniarum atque Briarum profecturus in terram sanctam, baronibus et militibus suis jussit ut, si eum de Transmarinis partibus contingeret non redire, claræ memoriæ Theobaldo fratri suo intenderent, utpote terræ domino, faciens eos super hoc præstare corporaliter juramentum ; qui post mortem ejusdem comitis præfato Theobaldo tanquam Campaniarum et Briarum comiti, terris suis receptis ab ipso, fidelitatem et homagium præstiterunt. Quod quidem, Juratio vel Juramentum terræ appellatur, in Charta ann. 1213. ibidem fol. 86. vº.*

† JURARE HONOREM, Fidem et servitium polliceri. Agnellus in libro Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 184 : *Petronacius XLVI. qui Juravit honorem Karolo Imperatori.*

† JURARE MANDATA, scilicet, se ea servaturum. Bartholomæus Scriba Annal. Genuens. lib. 6. ad ann. 1227. apud Murator. tom. 6. col. 452 : *Potestas vero statim præcepit prædicto Guillelmo de Mari, quod sequenti die faceret omnes Consiliarios suos venire ante ipsum Potestatem, et Jurare mandata omnia et ordinationes ipsius.*

† JURARE REGIMEN, De officio bene gerendo sacramentum præstare. Regigimina Paduæ ad ann. 1320. apud Murator. tom. 8. col. 432 : *Dominus Altinerius de Zonibus de Tarvisio Potestas Paduæ a Kal. Febr. usque ad Kal. Augusti. Qui venit Paduam die ultimo Januarii, et incontinenti in pleno arengo Juravit suum regimen.*

† JURARE VITAM, MEMBRA ET BONA, De his omnibus securitatem sacramentum asserere. Epistola Innocentii PP. II. tom. 1. Operum S. Bern. Edit. 1690. inter Notas col. LVII : *Tam ipsis quam omnibus aliis qui cum eodem defuncto fuerant exsulati, vitam et membra et bona Juravit, et cum eo meliores de cognatione ipsius eandem securitatem Jurarunt. Conventio ann. 1251. inter Carolum I. Andegav. et Provinciæ Comitem et Arelatenses : Juraverunt etiam eidem domino Comiti et suis heredibus in perpetuum fidelitatem et vitam, et membra ipsius et suorum officialium, et jura ejusdem bona fide totis viribus defendere et salvare, et damna ejus coercere pro posse, etc.*

† JURARE ALIQUEM PER TERRAM SUAM, mendum pro *Jurare*, in Charta ann. 1230. tom. 4. novæ Gall. Christ. inter Instr. col. 90.

\* JURARE LANGUOREM dicebatur is, qui ne juri die assignato staret, morbum obtendebat, cui *Terminum languoris* concedebant iudices, ut legitur in Scacar. S. Mich. apud Cadomum ann. 1223. Scacar. Paschæ ann. 1218. in Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 19. vº. col. 2 : *Judicatum est quod de duabus querelis possum duos adversos attornatos facere, et uterque eorum potest facere essonias suas et Jurare Languorem.*

\* JURARE VIDENDUM, Vox forensis. Lit. procurat. inter Formul. MSS. Instr. fol. 38. vº. : *Positionibus et articulis adversæ partis respondendum, crimina et defectus opponendum, testes adversæ partis Jurare Videndum in ipsos et eorum dicta, exceptiones cujuscumque generis proponendum, etc. In alia form. ibid. : Testes adversæ partis Jurare Videndum, in ipsos et eorum dicta dicendum, exceptiones, etc.*

† Juramentum Regis Angliæ, quod præstat cum coronam acceperit, hic referre post Wanleium de Ant. Litter.

Septentr. pag. 284. operæ pretium duximus : *Sire, volletz vous graunter et garder, et per votre serment confermer au people d'Engleterre les leys et les custumes à eux grauntés, et per les anciens Reys d'Engleterre vos predecessours deiturs et devotz à Dieu, et nomement les leys et les custumes et les franchises grauntez à la Clergie et au people par le glorious Roy Seint Edward vostre predecessour ? Resp. Jeo le graunt et promet. Interrog. Sire, garderetz vous à Dieu, et à Seint Eglise, et à le Clergie, et au people pes et accord en Dieu entièrement selon vostre power ? Resp. Jeo le garderay. Interrog. Sire, fretz vous fayre en toutz voz jugementz owel drayt, justice et discrecion et en misericorde et verité à votre power ? Resp. Jeo le fray. Interrog. Sire, graunteretz vous à tener et garder les leys et custumes dreyturs les queux la Comonauté de vostre Realme avera esluz, et les defenderetz et enforceretz al honour de Dieu à vostre power ? Resp. Jeo le graunt et promet.*

† 1. JURARIA, Officium seu dignitas Scabini, vel Jurati urbis. Instrum. ann. 1255. ex Tabul. Corbeien. : *De Jehanne Halegrin quem ipsi amoverant de Juraria, propter hoc dictus Abbas ipsum fecerat scabinum : ipsi dixerunt quod pro re quæ attingeret D. Abbatem, nec Ecclesiam tangeret, nec scabinatum, ipsum non amoverant ; et super hoc offerebant se jurare ; et D. Abbas eis remisit juramentum ad instantiam bonorum.*

\* Vel potius Incolarum urbis vel oppidi universitas, sacramento invicem certisque legibus adstricta, communis jus atque privilegium, nostris *Jurage*, et *Jurée*, eadem significatione. Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 662 : *Nous souffisaument enformez sur ce... abatons ladicte commune (de Royz), Jurage, eschevinage et tout l'estat d'icelle. Stat. ejusd. ann. ibid. pag. 612 : Hommes tant de Jurée comme de morte-main, etc. Vide Juredium.*

\* 2. JURARIA, Officium eorum, qui rebus vendendis pretium imponebant, qui *Jurati* appellabantur, quod de officio bene gerendo sacramentum præstarent. Correct. statut. Cadubr. cap. 78 : *Ordinamus quod omnes et singuli Jurati Cadubrii vinculo sacramenti in villis suis et contractis teneantur et debeant secum vocare duos aut tres de suis vicinis non suspectos, et... accedere statim cum ipsis Juratis ad domos eorum, qui voluerint vendere res ad minutum, ad pondus vel mensuram, prout in statutis, et eas ponere ad manum (leg. metam) : ... et meta imposita per dictos Juratos et homines penitus observetur, et in eandem penam incidant ii, qui ultra metam impositam vendiderint... Quotiescumque officium Jurariæ obvenerit alicui hospiti sive tabernario... ex rotulo, ipsi non possint dictum officium exercere ; sed inveniantur alii loco ipsorum, propriis eorum expensis, qui prædictum officium exercent juxta ordines. Hinc *Mettre en jurée*, pro *Estimatione rerum a juratis facta, eas præconis voci subjicere, vulgo Décréter*. Lit. remiss. ann. 1481. in Reg. 209. Chartoph. reg. ch. 188 : *Guillaume Bethon avoit fait mettre en Jurée et passer par décret au siege des pletz de la baronnie de S. Vigor le grand, ... certains héritaiges.**

1. JURATA, Desponsa, pacta, sacramento interposito, cap. *Ex literis, de Sponsalib. impuber.* [2º Decretal. lib. 4. tit. 2. cap. 11.] : *Puella quædam anno 12. Jurata et desponsata fuit cuidam puero*

9. vel 10. annorum. [Le Roman d'Athis MS. :

Cardiones aime et desiro,  
Se il voulsist Gaiele amer,  
Ja ne feust mestier du celer,  
N'y eust rien de deshonneur,  
Je lui donnasse par amour,  
Pourtant s'elle est ailleurs Jurée.

Infra :

Pour ce s'elle est ailleurs Promise  
Tout l'auras tu à la devise.]

2. **JURATA**, Anglis, est numerus duodecim legalium hominum juratorum, per quos omnis fere facti probatio fit, et ex quorum *veredictum* iudex sententiam suam conficit et profert. Duplex autem iudicium est species : altera quæ fit per *assisam* ; altera per *juratam*, vel per *assisam in modum juratæ*. Per *assisam* lites dirimuntur, quæ instrumentis aut chartarum probationibus innituntur, vel cum partes de facto consentiunt, aut de assisa. Per *juratam* vero, quæ incertæ sunt, nec constant, ita ut vel per *inquisitionem*, vel per *juratorum* ac *Sacramentalium* depositiones, quas *veredicta* vocant, rerum veritas a iudicibus indagari debeat. Quæ quidem iudiciorum edendorum forma posterior ab Henrico II. Rege Angliæ manasse dicitur, quo duellum ab ordinariis iudiciis amoveret. [\* Vide Philips. Hist. Jur. Anglic. tom. 2. pag. 129. 293. 297. sqq. Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 785.]

Hanc revocasse Henricus II. longe probabilis dici potest, quam instituisse ; quæ enim a Normannis in Neustriam primum inducta, in Angliam deinde inducta esse videtur sub Guillelmo I. qui elegisse dicitur ex Comitibus duodecim Anglos, qui iurati leges suas ei declararent ; quod secutus Odo ejus frater 12. Juratos in causa Episcopi Rofensis adhibuit. Verum nec Normanni ipsi hujuscæ iudiciorum formæ auctores ; eam quippe a Gothis mutuasse videntur, quorum ea semper politiæ fuit ratio, ut cuique iudici, ac Regi etiam, in iudiciis adessent 12. viri adsores iurati, quorum erat de summa controversiæ, quod ad factum, iudicare. Prævalentibus exinde ordalio, duello et compurgatione, mos iste in desuetudinem abiit. Hunc restituere conatus est Rex Regnerus circa ann. 820. Et penitus renovavit Waldemar I. ann. 1163. ut iudicium ferri candentis abrogaret, quod patet ex ipsius decreto a Petro Reseno in notis ad Canuti II. jus Aulicum edito. Plura vide apud doctissimum Hiccesium in Dissert. Epist. pag. 38. et seqq.

*Juratarum* variæ sunt species, *delatoriæ* scilicet, et *judiciariæ*. *Jurata delatoria* ea est, quæ delinquentes rimatur, eorumque nomina una cum delictis ad iudicem defert, ut in examen vocati juris subeant sententiam, sive ad condemnationem, sive ad deliberationem : dicitur hæc etiam *Inquesta*. Duplex est hæc *Jurata*, *major*, et *minor*. *Major*, cui totius Comitatus lustratio, ut in *Assis* et *Sessionibus Pacis*, nec non in Curia Regii Tribunalis demandatur, et alias dicitur *Grandis Jurata*, alias *Magna inquesta*. *Minor*, cui minor iurisdictio, ut unius Hundredi in *Sessionibus Pacis* creditur.

**JURATA JUDICIARIA** ea est, quæ de summa litis, quoad factum, decernit, priusquam iudex de jure pronuntiet. Hæc item duplex est, *civilis* et *criminalis*. *Civilis*, quæ in civilibus actionibus inter subditum et subditum cognoscit. *Criminalis*, quæ de criminalibus inter

Regem et subditum, et ex hoc genere illa est, quæ Anglis dicitur, *The Jury of life and death*, id est, vitæ et mortis *Jurata*. Singulæ autem curiæ quæ de jure agunt, suas habent *juratas*, sed alicui supradictarum specierum referendas.

*Juratorum* numerus fere semper est duodenus. In *delatoria* excedere, si iudici placuerit, non autem deficere potest. In aliis interdum minor est, ut in quibusdam *Juratis inquisitoriis* apud Glanvillam lib. 13. cap. 15. et 16. ubi 8. juratores tantum sunt. Cæteroquin *Judiciariæ Juratæ* semper constant duodenario *Juratum* numero, vel e duplicato si prior *jurata* falsi convincenda sit. Exemplum habetur apud Thomam Walsinghamum pag. 276. Adde Nicolaum Uptonum lib. 4. de Militari offic. pag. 168. Existimant plerique, atque in iis Edw. Cokus ad Littletonem, et Spelmannus, duodecimvirale istud collegium altioris esse originis, et ab ipsis Anglosaxonibus manasse, cum in Legibus Ethelredi apud Vanatingum editis, § 4. apud Bromptonum hæc legantur : *Habeantur placita in singulis Wapentakis, ut exeant seniores 12. Thayni, et Præpositus cum eis, jurent super sanctuarium, quod eis dabitur in manus, quod neminem innocentem velint accusare, vel noxium concelare*. Sed hæc ad iudicium potius numerum videntur spectare, etsi revera *Juratores* iudicium vicem functi fuerint, cum ex eorum *veredictis* iudex teneretur iudicium suum edere.

Sic porro proceditur ad *Juratam judiciariam*. Iudex cognita ex partibus litigantibus controversia, de qua lis est, tenentem seu actorem interrogat, si aliquid velit vel sciat dicere, quare assisa teneatur vel non teneatur. Si lis est hujusmodi, ut per *juratam* dirimatur, *Justitiarius* debet dare *Breve*, per quod *Viccomes summonere* jubetur per *bonos summonitores duodecim liberos et legales homines de vicineto de illa villa, ut sint coram se, et iustitiis suis ad illum terminum parati sacramento recognoscere, si, etc. et nomina eorum imbrevari faciat, ac denique per bonos submonitores illum, contra quem tenens agit, submoneat, quo juri stet*. Hæc est formula *Brevium* in iis casibus, quæ habetur passim apud Glanvillam lib. 13. Bractonum, Littletonem, et in *Fleta*.

*Juratoribus* in jure stantibus, licet partibus excipere contra *juratores*. *Iisdem enim modis amoveri possunt a sacramento, quibus etiam testes amoveantur a juramento*, inquit Bracton. Si tamen ex consensu partium semel eligantur, amplius recusari non possunt, nisi ex nova et recenti causa superveniente. Cum autem partes in *juratores* consenserint, tunc procedit *Assisa*, et jurant ii in hac forma, et primus per hæc verba : *Hoc auditis, Justitiarii, quod veritatem dicam de Assisa ista, et de tenemento, de quo visum feci per præceptum Domini Regis, et pro nihilo omittam, quin veritatem dicam : Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta*. Tum cæteri in eundem modum jurant.

Facto autem sacramento, Prænotarius virtutem *Brevis* legit ad instructionem *Juratum*, hoc modo : *Vos dicetis per sacramentum, quod fecistis, si, etc.* Quo facto, *juratores* in aliquem locum secretum conveniunt, habentque ad invicem inter se colloquium de hoc, quod eis injungitur faciendum, ad quod etiam nullus habere debet accessum, nec cum eis colloquium, donec suum dixerint

*veredictum*. Addit Spelmannus, *Juratores* tum servari a lictore seu ballivo, absque aliorum omnium consortio, sine cibo, sine potu, sine ignis et candelæ beneficio, donec inter se conveniant de quæstione : unanimesque ab iisdem ad iudicem reduci, a quo rogatis sitne postulatus *sons*, aut *insons* rei litigatæ, respondet ex assensu reliquorum primus *juratæ*, verbo unico, *Giltie*, id est, *sons* : vel *Not Giltie*, id est, *insons* : et hæc responsio *veredictum* appellatur. Similiter proceditur in *juratis* criminalibus. Ita etiam vetus Consuetudo Normanniæ cap. 85 : *Lors voient les Jureurs à conseil, et soient gardez par loyal garde, que leur vérité ne soit corrompue par mauvais ammonoistemens*.

Si in veritate dicenda sibi invicem sint contrarii, ita quod in unam non conveniant sententiam, tum de consilio Curiæ *afforciatur* assisa, ita quod apponuntur alii juxta numerum majoris partis, quæ dissenserit, vel saltem quatuor vel sex, et adjunguntur aliis ; vel etiam per seipsos sine aliis de veritate discutunt, et iudicant, et per se respondent, sicque eorum allocatur *veredictum*, et tenet, cum quibus ipsi convenerint. Cum autem post sacramentum suum dixerint *veredictum* suum, profertur iudicium, nisi aliquid dixerint obscurum, propter quod *Justitiiarii* inducantur ad examinandum. Possunt etiam *Recognitores* totam rei veritatem brevibus et paucis verbis *Justitiariis* exponere, si omnia plana sunt et aperta, et nihil in obscuro. Sed si talis oriatur dubitatio vel obscuritas, quod solutio difficilis existat, tunc coguntur ea, quæ obscura sunt manifestius et aperta declarare, si hoc eis sit possibile, et *Justitiiarii* secundum dicta eorum procedunt ad iudicium. Sed si illud obscurum vel dubium declarare non possunt aliquo modo, scilicet nec ipsi *Recognitores*, nec alii, qui fuerint ad hoc vocati pro *aforciamto*, tunc partes inducuntur ad concordiam, vel ponitur iudicium usque ad magnam Curiam, et ibi de consilio Curiæ terminatur iudicium. Si autem omnia plana sunt, *juratorum* statur *veredicto*, siquidem bene juraverint : si enim male, locus erit *convictioni*. Si denique obscura dixerint et dubia, ita ut eorum *veredictum* duplici sensu accipi possit, tunc locus est *certificationi*, quæ locum habet, si *juratores* minus plene fuerint examinati vel si minus plene responsum sit ad interrogata, ita quod obscura dixerint, vel ambigua, vel justo errore decepti fuerint : tunc enim examinato recordo, locus est *certificationi*, ita ut *juratores* de incerto faciant certum, et de dubio verum, et de errore revocentur ad veritatem. Quod si male juraverint, locus erit *convictioni*. Tum enim ad querelam ejus, qui per *assisam* amisit, convincuntur de perjurio, quod fit multis modis. Quandoque enim per sacramentum 24. legalium hominum, ut est in Regiam Majestat. lib. 1. cap. 14. § 2. Quandoque ex ore proprio per examinationem iudicis, et quandoque ex propria voluntate et pœnitentia, in quibus casibus pœna non est infligenda. Cum autem *juratores* erunt convincendi, videndum erit, quot *juratores* fuerint in *assisam*, vel in *inquisitionem*, ut quilibet duos habeat *convictores*, et si plures habeat, non nocet, quod omnes sint ejusdem conditionis, vel melioris, cujus sunt 12. *juratores*.

*Juratores* autem, uti supra innuimus,

debet esse de *vicineto*, non autem in alia provincia commorantes, *liberi et legales homines*, non essonabiles, vel suspecti, infra ætatem, aut languidi, quod maxime cavetur: quia, ut est in Fleta, Hundredarii, Ballivi, et Servientes Regis populam sibi subditum gravare consueverunt, ponendo in assisis et juratis homines languidos, et perpetuo vel temporali languore detentos, ac homines tempore submonitionis in patria non morantes, nec non etiam submonendo superfluum hominum multitudinem, ita quod quosdam dimitterent in pace, prece vel pretio, et a quibusdam denarios et alia munera extorquerent, per quod assisæ et juratæ frequenter per pauperes et insufficientes capiebantur, divitiibus et discretis pro suo dando domi commorantibus. Statutum est igitur quod de cætero non summonerentur in una assisa plures quam 24. senes etiam 70. annorum et ultra, perpetuo languidi, vel etiam tempore submonitionis infirmi, vel in patria non morantes, in minoribus assisis non ponerentur, etc. Hæc fere ex Bractono lib. 4. tract. 1. cap. 34. Fleta lib. 4. cap. 5. 9. lib. 5. cap. 20. et Littletone sect. 234. et iisdem, quibus illi verbis, quæ ut *formalia* servare operæ pretium duximus.

¶ **JUREA**, Eadem notione, in Chartul. SS. Trinit. Cadom. fol. 60. v. ubi tredecim viris suo proprio nomine recensitis, qui in *Jurea de Carpicheto Juratores* fuerant, tandem concluditur in hunc modum: *Omnes isti homines dixerunt super juramentum suum, quod quando Adam filius Rogeri recepit manerum de Carpicheto, murus erat integer circa grangiam, grangia nova et portæ cum seris: modo non est ita. Leges Normannicæ apud Ludewig. tom. 7. pag. 281: Hujusmodi Jurea debet fieri per XXIII. homines ad minus, legales, non suspectos, quos nec favor nec odium a Jurea debet amovere.*

¶ *Jurée*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1866. ex Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 321: *Comme en la ville d'Alleux li sires... une fois l'an ou plus peut faire une franque vérité, Jurée et apris par claim suz ses subjects... soupçonnez d'aucun mauvais cas et vices.*

3. **JURATA**, seu *Jurée*, in Regesto Olim fol. 115. Campanis nostris tributum, quod *Juratis* burgensibus imponitur, et domino feudali præstatur. Ejusmodi autem erat, ut quis *Juratus* sex denarios de *librata* bonorum mobilium, et 2. denarios de *librata* immobilium, facta ad id eorum æstimatione, domino quotannis exsolveret, a Majore et *Juratis* exigendos: ut est in Charta Libertatum Trecentium Theobaldi Campaniæ Comitum, quam refert Pithœus ad Consuetud. Campan. art. 2. Assisiæ Campaniæ ann. 1285. fol. 29: *Juhens de Gienville homs le Seneschal de Champ. disoit, que les gens le Comte de Champagne vouloient avoir Jurée de lui de la moitié de tous ses biens meubles et immeubles, etc. Computum terræ Campaniæ ann. 1348: Despens pour faire tailles et Jurées, etc. Sergens pour admonester icelle Jurée en faisant et imposant ladite Jurée, etc. Les Maregliers de S. Estienne de Troyes et de S. Loup se disent francs de Jurée et de taille. [Regestum Magn. Dier. Campaniæ ann. 1285. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. 921: *Visa litera Libertatis Henrici Larmeurier a Rege sibi concessa, quandiu placuerit Regi: uxor ipsius quitta erit et libera a Jurata, quandiu placuerit domino Regi.*] Adde Probat.*

IV

Hist. Castillonensis pag. 195. 196. Pithœum loco citato, et Raguellum in hac voce.

¶ *Juret*, eadem, ut videtur, notione, in Lit. ann. 1389. ex Reg. 138. Chartoph. reg.: *Plusieurs de nos fermes, tant de nostre demaine comme de nos aides, et aussi nostre halage, tabellionage et Juret et autres fermes seront de gainneur prouffit.*

¶ **JURATBLIS**, pro *Jurabilis*, de quo juratur. Vide *Feudum Jurabile*.

¶ **JURATA**, *Jurati* officium. Stat. Rob. reg. Sicil. MSS. cap. *De officio magistri jurati.... Hæc et alia ad prædictum officium magistræ Juratiæ spectantia, etc.* Vide in *Juratus* 1.

**JURATICUS**, *Scholasticus, Juris peritus*, in Gloss. Isidori. Vide *Jurista*.

1. **JURATIO**, Sacramentum, quo vassallus sese adstringit erga Dominum castrum suum ei redditurum irato et pacato. Regestum Castri Lidi in Andibus fol. 65: *Tandem devenimus in hunc modum pacis, quod nos quitamus et concedimus in perpetuum dictum feudum de Boleria et feudum de Mesuncellis, et Jurationem dictæ domus de Mesuncellis, etc.* Vide Dissertat. 90. ad Joinvillam, [et supra *Feudum Jurabile*.]

2. **JURATIO**, Alia notione. Vide supra *Jurare terram*.

¶ **JURATORIA**, Fidejussio sacramento firmata. Charta Clement. IV. PP. ann. 1267. apud Cenc. inter Cens. eccl. Rom.: *Omnia vero recipiatis ab ipsis, Juratorias et alias cautiones, quas poterunt exhibere.*

**JURATORES**, Idem qui sacramentales, compurgatores, uti attigimus in voce *Juramentum*. Latinis vero Scriptoribus *Jurator* dicitur, qui ad juramentum adigit: *juratus*, qui juravit. Vide *Turnebum* lib. 19. Advers. cap. 12.

**JURATORES** præterea erant ii, qui vice alterius jurabant. Verbi gratia, apud Vitalem Episcopum Oscensem: *Infancio non tenetur jurare in prima vice in quantitate, quæ sit usque ad centum solidos: sed debet Juratorem, qui juret.* Henricus Huntindon. lib. 7. pag. 373: *Junior Wilhelmus 7. anno regni sui, provocatus a fratre suo, quod jusjurandum non servasset, transfretavit in Normanniam. Cum ergo fratres simul venissent Juratores omnem culpam regi imposuerunt. i. qui in illius animam juraverant. Adde Ekeardum Junior. de Casib. S. Galli cap. 1. pag. 46. Vide *Jurare in animam alterius*.*

**JURATORES**, JC. Anglis dicuntur duodecim homines, qui in quolibet fere judicio sive civili, sive criminali, de facto prius decernunt, quam judex de jure pronuntiet. Ita Cowellus. *Horum porro 12. Juratorum ad minus quatuor esse debent de Hundredo, ubi villa, in qua factum, de quo contenditur, fieri supponitur, sita est: et quilibet Juratorum hujusmodi habere debet terras et redditus pro termino vitæ suæ ad minus ad valorem annuum 40. sol. et hæc ordo observatur in omnibus actionibus et causis criminalibus, realibus et personalibus, præterquam ubi damna vel debitum in personalibus non excedit 40. marcas monetæ Anglicæ, quia tunc non requiritur, quod Juratores in actionibus hujusmodi tantum expendere possint, etc.* Verba sunt Joan. Fortescuti de Laudib. Legum Angliæ cap. 25. ubi, ut et cap. 26. *Juratarum* Anglicarum ordinem describit, et pluribus commendat. De iis etiam agit Statutum 2. Westmonasteriense cap. 42. Historia fundationis Prioratus Dunstapulensis in agro

Bedfordiensi in Anglia: *Nunquam coram Justitiariis itinerantibus, vel aliis domini Regis ministris extra villam Dunningstable, et libertatem, responderunt; sed Justitarii et ministri domini Regis ad Dunstable divertebant, et per sacramentum 12. Juratorum de burgensibus, sine associatione alicujus extranei, omnia placita terminabant.* Adde tom. 2. Monastici Anglic. pag. 221. Cujusmodi vero fuerit, et quibus verbis conceptum juratorum in juratis sacramentum, habent idem Fortescutus, Bracton. lib. 4. tract. 5. cap. 4. et Fleta lib. 5. cap. 12. et 22. Vide veterem Consuetud. Norman. cap. 69. et supra *Jurata* 2.

**JURATORES ONERATI**. Vetus Inquisitio apud Dugdalem in Antiquitat. Warwicensis Provinciæ pag. 665: *Inquisitio 12. Juratorum capta ad hunc visum coram Galfrido de Okenham Senescallo per sacramentum Ancelmi de Cliftona, etc. Juratorum oneratorum de antiquis consuetudinibus istius domini, etc.*

¶ **JURATORES de Deo vel de Virgine Maria vel de Sanctis**, Qui de Deo et Sanctis contumeliose loquuntur, in Statutis Jo. Piscis Aq. Archiep. correctis per Ægidium Cardinalem Commissarium delegatum apud Montem Flascorem 2. Octob. 1368. ex Schedis Præsidis de Mazaugues.

¶ **JURATORIUS**, Juramento confirmatus. Vita Innocentii III. PP. ex Baluzio, apud Murator. tom. 3. pag. 491. col. 2: *Respondit quod in spiritalibus absolute pareret, in temporalibus autem justis mandatis parendi Juratoriam cautionem.*

**JURATUS**, Sacramento adstrictus alicui domino. Gloss. Gr. Lat. MS. ὁμορής, ὁ θυνοός, *Jurator, Juratus*. Statius lib. 2. Thebaid.:

..... Exit in unum  
Plebs ferro Jurata caput.

Lib. 7:

..... Et meritas ultro Jurastis in iras.

In Propempt. Metii:

Imbellis, tumidoque nihil Juratus Atridae.

In Soter. Rutillii:

..... Et sole sub omni  
Promeruit Jurata manus.

Claudianus de bello Gildonico:

..... Iterum post me Conjurat in arma  
Progenies vesana jubæ, bellumque resumit.

Will. Brito lib. 2. Phil.:

In Comitibus partes Juratus, millia multa  
Mittit ei juvenes clara virtute coruscas.

Idem lib. 4:

Cujus ego miles, cui sum Juratus in arma.

Capitulare Arechis Principis Benevent. editum a Camillo Peregrino, § 1: *Si quis homo pauper absque parentibus, nihil etiam habens ex quocunque negotium, secundum legem potenti homini Juratus fuerit, decernimus, ut solus prevetur (præter) sacramentum.* Hildebertus Cenoman. Episcop. Epist. 33: *Officiosissima est gratia Dei, et velut in eorum Jurata obsequium.* Charta de Chableis in Tabulario Campaniæ Thuani fol. 189: *Omnes homines, quotquot sunt apud Chableias, sive Milites, sive filii Militum, qui habent ætatem, cujuscumque conditionis, debent esse Jurati Comiti suo sub hac forma: Ego juro, quod ego ero fidelis Comiti de cætero, et quod ego servabo membra ejus et honorem ejus pro posse meo, sic me Deus*

*adjuvet et hæc sancta.* Chronicon Franciæ Sandionysianum in Philippo I. cap. 4 : *Et ala sur li à armes et sur ses aides : c'est sur le Comte Mahieu de Beaumont, et sur Drouet le Seigneur de Monci, qui estoient Jurez de cette entreprise.* Le Roman de Jordain :

Ja vous iestes mi home et mi Juré.

\* *Jurats*, eodem sensu, dixerunt Poetæ Provinciales : hinc Dalph. Alvern. ad Ricard. reg. Angl. :

Anc non fui vostre Jurats.

\* *JURATUS*, Qui de officio bene gerendo sacramentum præstitit. Charta ann. 1406 : *Per Guillelmum Palhemon clericum, fidelem commissarium nostrum dictæque cancellariæ Juratum, etc.*

\* Hinc *Pais juré*, Pagus juramento fœderatus, in Lit. remiss. ann. 1447. ex Reg. 178. Chartoph. reg. ch. 216 : *Le suppliant et un autre homme de guerre.... alerent courir une parroisse du Pais juré, tenant le party de nos anciens ennemis et adversaires les Anglois.*

*JURATUS AD ASSISAM*. Modus tenendi hundredum pag. 130 : *Item dicunt, quod S. natus domini est ætatis 20. annorum, et manet infra istud dominium per annum et diem, et non est Juratus ad Assisam domini Regis, ideo ipse in misericordia.*

*JURATI AD ARMA* : Mandatum super *Juratis ad arma*, in Addit. ad Matth. Paris pag. 149 : *Et ad videndum, quod singuli habeant arma, ad quæ sunt Jurati, et jurari debent.* Aliud Mandatum ibidem : *Et convenire faciant coram eis (Vicecomites) in singulis hundredis, civitatibus et burgis, cives, burgenses, libere tenentes, villanos, et alios ætatis 15. annorum usque ad ætatem 60. annorum, et eosdem faciant omnes Jurare Ad Arma secundum quantitatem terrarum et cattallorum suorum : scilicet ad 15. libratas terre, unam loricam, capellum ferreum, gladium, cultellum et equum. Ad 10. libratas terre unum haberetum, capellum ferreum, gladium, cultellum, et equum. Ad centum solidatas terre, unum per punctum, capellum ferreum, etc.* Mox in eo Mandato additur, ut *Jurati ad Arma* teneant, quoties contigerit *hutesium levari* super perturbatores pacis vel malefactores, aut latrones, eos insequi de villa in villam, donec capiantur. Fleta lib. 1. cap. 24. § 12 : *Item quod quilibet in ætate 15. annorum et 60. ætatem in domo sua habeat arma secundum quantitatem terre suæ, aut cattallorum suorum, et quod ad hoc sint omnes liberi hujuscemodi ætatis in patria morantes Jurati, etc.* § 13. *Qui minus in cattallis habuerit quam 20. marcatas, ad gladios, cultellos, et alia minuta arma sint Jurati.*

† *JURATUS*, Consul, Scabinus, Consiliarius urbis, Gall. *Jurat*, ut in plerisque Consuetudinibus municipalibus, quas Raguellus laudat in hac voce. Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. tom. 3. SS. Junii pag. LXVI : *Item quando scribemus Consulis vel Juratis alicujus universitatis nobis subditæ, scribetur sic : Jacobus... fidelibus nostris Juratis civitatis Majoricensis, vel Consulis villæ nostræ de Perpiniانو salutem et gratiam.* Testis est Valesius in Notitia Gall. pag. 488. in veteribus Tabul. passim mentionem fieri *Portus* et villæ *Rupellæ*, et *Præposituræ* vel *Præturæ villæ* ; Majoris et *Juratorum Rupellæ*, vel Majoris atque *Consilii Communis Rupellæ* : ubi nomine *Juratorum* vel *Consilii Communis* Scabini Paresque designantur. Nam hodie-

que, inquit, *Rupellæ* sunt 24. Scabini et 76. Pares, qui Centumviri vetus collegium et corpus *Rupellæ* componunt, ac quotannis unum e suis Majorem delingunt. Charta Wenceslai Ducis Brabantiae ann. 1378. apud Miræum tom. 2. pag. 1027 : *Concessimus eis et dedimus, quod ex viginti et uno Juratis de consilio prædicti oppidi (Lovanii) nostri, nunc et imposterum singulis annis erunt undecim Jurati ex bonis nostris hominibus patriciis Lovaniensibus, et decem Jurati ex bonis nostris hominibus opificum.* Synodus Valentina ann. 1566. tom. 4. Concil. Hispan. pag. 132 : *Omnes Consulis, Juratis aliisque civitatum Præfectis, etc.*

\* Charta pro Libert. castri S. Joan. ann. 1227. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 386. art. 1 : *In primis ut eligant quatuor homines, qui jurent fidelitatem castri et habitantium in eo ; et talem habeant potestatem et jurisdictionem in castro S. Johannis et in appendiciis suis, qualem habent apud Divionem major et Jurati communis Divionensis, ... et illi quatuor Jurati possint mutari per singulos annos.* Paulo post Scabini nominantur. Charta ann. 1295. in Lib. sal. S. Th. Argent. fol. 19 : *Et specialiter super jure præsentandi seu dandi sibi a dicto capitulo unum Juratum, vulgo dictum Scheffel. Juré, pro scabino simul et cive jurato, legitur in Libert. S. Joan. Ange-riac. ann. 1331. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 676. art. 2 : Lesdicts maire et Jurez ont la prinse, détencion et cognoissance de tous leurs Jurez, etc.*

† *JURATI* plerumque etiam dicuntur quilibet Oppidani, qui acceptis a Rege vel Domino communis juribus ac privilegiis mutuam sibi fidem jurabant, ut videre est in Litteris Johannis Comitis Pontivi pro Abbatis villa ann. 1184. concessis et insertis in Litteris Johannis Franc. Regis ann. 1850. apud D. Scousse tom. 4. Ordin. Reg. pag. 55. et seqq. Sic. ibi n. 1 : *Statutum est itaque et sub religione juramenti confirmatum, quod unusquisque Jurato suo fidem, vim, auxilium consiliumque præbebit, et observabit secundum quod justitia dictaverit.* Et n. 4 : *Si inter Juratum et Juratum, vel inter Juratum et non juratum, de re mobili questio oriatur, ad Vicecomitem meum de eo clamor fiet, vel ad Dominum Vicecomitatus illius, in quo manebit qui fuerit impetitus.* Passim ibi memorantur *Jurati*, palamque a *Scabinis* distinguuntur. Vide *Commune 2.*

† *JURATI*, nude, vel *Jurati magistri*, in collegiis artificum dicuntur, qui invigilant, ut statuta quæ totius corporis utilitatem spectant, diligenter observentur, Gall. *Jurés, Maitres jurés.* Robertus Coulet in Compendio Jurium Universitatis Paris. fol. 11 : *Pergamenarii quatuor, scilicet quatuor magistri Jurati, etc.*

† *JURATUS DISCIPULUS*. Transactio inter Abbatem et Monachos Crassensis ann. 1351 : *Ego Huguetus Artusii Clericus de Crassa, Discipulus Juratus ejusdem hanc cartam scripsi.*

\* *JURAVISUS*, Computi vel facti probatio coram iis, qui id ex officio vel jure præstant. Charta Phil. V. reg. Franc. ann. 1320. ex Reg. Cam. Comput. in Bibl. reg. sign. 8406. fol. 103. r. : *Vosque et alios baillivos nostros, qui coram dilectis et fidelibus gentibus compositorum nostrorum Paris. ad Juravisus facere, non latere probamus, etc.* Vide *Jurata 2.*

\* *JURAX*, Qui conjurat, conjurans, Italis, *Congiurante*, Gall. *Conjurateur.*

Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 240 : *Et potestas et anciani teneantur diligenter inquirere Juracem, et scire qui fuerint illi qui cum armis tracerint, vel iverint ad rumorem vel mæsciantiam.* [Fr.]

† *JURCTUM*, ῥυβός. *Sepulcrum*. Suppl. Antiq. [\* Ita et in Gloss. Lat. Gr.]

† *JUREA*. Vide in *Jurata 2.*

*JUREDIUM*. Charta Rotroci Comitis Perticensis ann. 1126. apud J. B. Souchetum ad Vitam S. Bernardi Tironensis Abb. qua concedit *rachata, venditiones, armaturam, equitaturas, laudimia, relevamenta, tallias, corveias, biannos, fidem, homagium, Juredium, retentionem feudi per advocatum, etc.* Ubi *Juredium* videtur esse, quod Practici nostri *Jurée* vocant, seu *Jurata*, quæ est species jurisdictionis, quæ exercetur a Scabinis inter juratos, qui *hommes et femmes de jurée* dicuntur in Consuetudine Vitriacensi art. 78. *Redevables de jurée*, id est, *juratæ obnoxii*, in Trecenti art. 2. *Jurez de Commune*, in Rupellensi art. 21. [Vide *Jurata 3.*]

\* *JURELLA*, Piscis species. Vide supra *Donzella.*

*JURE-MANENTES*, Qui residentiam in loco debent ex jure debitam. Leges Forestarum Scoticar. cap. 7. § 1 : *Si copia glandis in foresta Domini Regis contigerit, Forestarius debet citare tam burgenses quam Jure-Manentes, ut porcos suos adducant, etc.*

*JURE-MANENTIA*, quæ alias *resseandisia*. Charta Theob. Campaniæ Comitis ann. 1233. apud Chopinum lib. 3. de Sacra Polit. tit. 3. n. 9 : *Et Jure-manentiam, quam habent in dictis villis, etc.*

\* *JUREPATRONATUS*, unica voce, *Jus patronatus*. Vide in *Patronus 2.* Charta ann. 1457. inter Leg. Polon. pag. 187 : *Cum omnibus et singulis dicti ducatus... collationibus, Jurepatronatibus, etc.*

\* *JURETICUS*, *Scholasticus*, *legisperitus*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641. Vide *Juraticus.*

† *JURGIUM*. Chronicon Cavense apud Murator. tom. 7. col. 958 : *Statuimus igitur, ut omnes et singuli Abbates... de foris venientes sine cuculla... ac sine calcariis vel stivaris vel Jurgis portam monasterii nostri intrare non audeant, nec secum in ipso monasterio arma deferre præsumant sine nostra speciali licentia.* Vox forte mendosa.

\*\* *JURICAPIMUM*, Pœna ejus, qui a judicio solenni-abfuit. Otton. IV. Imper. chart. ann. 1209. apud Haltaus. Glossar. German. col. 437. voce *Far*, quem videas : *Concedimus ipsis et indulgemus, ut burgenses et optimi cives (Stadenses) coram advocato vel alio quovis iudice, Juricapium, quod vulgariter Vare dicitur, in judicio omnimodis non sustineant. Qui moram fecerit et advocati edicto tardius steterit 8. den. in vadio componat.*

† *JURIDICA*, nude, *Juridicus* dies, vel ipse consessus iudicum, Gall. *Audience, Seance*. Processus ann. 1459. ex Regesto Columba Cameræ Comput. Provinciae : *Omnes termini fuerunt prorogati usque ad primam Juridicam. Infra : Die Jovis quæ fuit sexta dicti mensis Augusti prima Juridica superius assignata.* Etiamnum Aquenses initium et finem consessuum supremi Senatus vocant *Le commencement et la fin de la Juridique.*

\* *JURIDICALIS* Dies, *Juridicus*, in quo jus dicitur. Vide supra in *Dies 7.*

† *JURIDICE*, Legitime, apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 67.

\*\* *JURIDICALIS* LEX, Sententia qua partes de formula solenni legitime

agendi instruuntur, in Chart. ann. 1176. apud Haltaus. Gloss. Germ. col. 2010. voce *Urtheil*.

\* **JURIDICIARIUS**, Juridicialis, juridicus. Lit. ann. 1873. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 654 : *Omnis temporalitas, tam Juridicaria quam alia, in regno nostro et ejus pertinentiis quibuscumque existens, etc.*

† **JURIDICINA**, Jurisdictio, administratio. Tertull. de Pallio cap. 3 : *Cato Juridicinx suæ tempore Græcis favit.*

\* **JURIDICIUM**, Jus. Chartul. eccl. colleg. de Castel. super Indr. : *Cum Joannes de Sorberis naturæ debitum solverit, hæredes prædicti Joannis aliquid Juridicium in dono vicariæ in Ecclesia S. Autregesili constitutæ non poterunt amplius reclamare.*

**JURIDICUS**, δικαιόδότης, in Gloss. Gr. Lat. Capitolinus in Antonino : *Datis Juridicis, Italiæ consuluit ad id exemplum, quo Adrianus consulares viros reddere jura præceperat. Juridicus Alexandriæ, de quo in Cod. Juridicus Ægypti, Assiriæ, per Flaminium, etc. in vet. Inscript. [\*\* Vide Savin. Histor. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. § 11. Glossar. med. Græcic. voce Δικαιοδότης, col. 308. et Ἰουριδικός col. 519.]*

**JURIDICI DIES**, ἔμπρακτοι, in leg. 2. Cod. Th. de Feriis. (2. 8.)

**JURIFICARE**, Jus dicere, in Charta Hispan. æræ 1010. apud Anton. de Yezper in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 5. pag. 456.

\* **JURISDICTIO ALTA et BASSA**, Major et inferior justitia, vulgo *Haute et basse justice*. Charta vendit. vicecom. Rellaniæ ann. 1410. ex schedis Pr. de Mazaugues : *Cum omnibus juribus, Jurisdictionibus altis et bassis, mero et mixto imperio. Vide in Justitia 1.*